

Município de Irati - SC  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A OUTUBRO 2024/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS</b>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2024
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	28.108.010,00	21.062.756,79
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.537.750,00	1.030.978,16
I.P.T.U.	70.350,00	80.910,22
I.S.S.	319.900,00	220.392,73
I.T.B.I.	125.000,00	102.858,61
I.R.R.F.	869.000,00	537.674,84
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	153.500,00	89.141,76
Contribuições	40.000,00	32.299,98
Receita Patrimonial	152.050,00	443.684,86
Aplicações Financeiras (II)	148.500,00	348.484,44
Outras Receitas Patrimoniais	3.550,00	95.200,42
Transferências Correntes	25.259.635,00	18.806.903,05
Cota-Parte do FPM	14.646.468,52	9.728.663,62
Cota-Parte do ICMS	6.080.000,00	5.168.934,92
Cota-Parte do IPVA	360.000,00	322.627,28
Cota-Parte do ITR	800,00	3.355,58
Transferências da LC 61/1989	52.000,00	60.582,65
Transferências do FUNDEB	2.030.000,00	1.683.900,45
Outras Transferências Correntes	2.090.366,48	1.838.838,55
Demais Receitas Correntes	1.118.575,00	748.890,74
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	1.118.575,00	748.890,74
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	27.959.510,00	20.714.272,35
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	0,00	0,00

FONTE:

Continua 1/5

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO 2024/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO**

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2024
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	412.500,00	4.062.763,74
Operações de Crédito (VIII)	1.000,00	990.000,00
Amortização de Empréstimos (IX)	10.000,00	25.800,24
Alienação de Bens	50.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	50.000,00	0,00
Transferências de Capital	351.500,00	3.046.963,50
Convênios	202.000,00	485.873,50
Outras Transferências de Capital	149.500,00	2.561.090,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	401.500,00	3.046.963,50
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)</b>	<b>28.361.010,00</b>	<b>23.761.235,85</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)</b>	<b>28.361.010,00</b>	<b>23.761.235,85</b>

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2024					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	28.344.247,70	19.585.866,73	18.271.198,74	17.186.645,01	139.700,37	198.133,16	195.014,93
Pessoal e Encargos Sociais	14.142.422,94	9.478.688,98	9.432.722,62	8.670.037,52	139.507,13	4.130,12	4.130,12
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	280.000,00	200.000,00	194.837,69	194.837,69	0,00	0,00	0,00

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO 2024/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO**

<b><u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u></b>	<b>DOTAÇÃO ATUALIZADA</b>	<b>Até o Bimestre/2024</b>					
		<b>DESPESAS EMPENHADAS</b>	<b>DESPESAS LIQUIDADAS</b>	<b>DESPESAS PAGAS (a)</b>	<b>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)</b>	<b>RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</b>	
						<b>LIQUIDADOS</b>	<b>PAGOS (c)</b>
Outras Despesas Correntes	13.921.824,76	9.907.177,75	8.643.638,43	8.321.769,80	193,24	194.003,04	190.884,81
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	13.921.824,76	9.907.177,75	8.643.638,43	8.321.769,80	193,24	194.003,04	190.884,81
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)</b>	<b>28.064.247,70</b>	<b>19.385.866,73</b>	<b>18.076.361,05</b>	<b>16.991.807,32</b>	<b>139.700,37</b>	<b>198.133,16</b>	<b>195.014,93</b>
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)</b>	<b>8.850.212,24</b>	<b>6.092.171,39</b>	<b>3.808.961,72</b>	<b>3.208.845,42</b>	<b>4.345,04</b>	<b>1.870.824,77</b>	<b>1.870.824,77</b>
Investimentos	8.385.350,84	5.786.082,97	3.673.434,70	3.073.318,40	4.345,04	1.870.824,77	1.870.824,77
Inversões Financeiras	402.021,40	287.662,50	117.101,10	117.101,10	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	402.021,40	287.662,50	117.101,10	117.101,10	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	62.840,00	18.425,92	18.425,92	18.425,92	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]</b>	<b>8.787.372,24</b>	<b>6.073.745,47</b>	<b>3.790.535,80</b>	<b>3.190.419,50</b>	<b>4.345,04</b>	<b>1.870.824,77</b>	<b>1.870.824,77</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)</b>	<b>50.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXII + XXVIII + XXIX + XXX)</b>	<b>36.901.619,94</b>	<b>25.459.612,20</b>	<b>21.866.896,85</b>	<b>20.182.226,82</b>	<b>144.045,41</b>	<b>2.068.957,93</b>	<b>2.065.839,70</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)</b>	<b>36.901.619,94</b>	<b>25.459.612,20</b>	<b>21.866.896,85</b>	<b>20.182.226,82</b>	<b>144.045,41</b>	<b>2.068.957,93</b>	<b>2.065.839,70</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]</b>		<b>1.369.123,92</b>					
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]</b>		<b>1.369.123,92</b>					
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	300.500,00						

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A OUTUBRO 2024/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

<b>JUROS NOMINAIS</b>	Até o Bimestre/2024
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	440.594,20
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	194.837,69
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)</b>	<b>1.614.880,43</b>

## ABAIXO DA LINHA

<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>SALDO</b>	
	Em 31 Dez 2023(a)	Até o Bimestre/2024(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	1.561.909,39	2.533.483,47
DEDUÇÕES (XL)	5.307.183,94	6.279.251,20
Disponibilidade de Caixa	5.233.504,38	6.205.571,64
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.577.770,22	8.292.638,34
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	168.807,54	1.712.550,39
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	175.458,30	374.516,31
Demais Haveres Financeiros	73.679,56	73.679,56
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-3.745.274,55	-3.745.767,73
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)</b>		<b>493,18</b>

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	399.000,00

<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	Até o Bimestre/2024
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	972.067,26
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XLIX)	0,00
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]</b>	<b>972.560,44</b>

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2024/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2024
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)</b>	<b>726.803,93</b>
<u>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</u>	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	2.254.198,64
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00